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1 Forudsætninger om 

vindmøller, herunder 

den kapacitet, der skal 

installeres: 

I henhold til havvindmøllelovens § 12, stk. 5, 

skal kapaciteten af de havvindmøller, der 

skal opstilles, fastlægges for området. Eg-

nethedstesten beskriver, hvordan den kapa-

citet, der skal installeres pr. område, 

bestemmes og defineres. I det væsentlige 

kontrolleres det, om den forventede kapaci-

tet, der skal installeres, og som blev fastlagt 

under udarbejdelsen af lokalplanen, skal 

justeres.  

De modelparametre, der allerede er an-

vendt i miljøvurderingerne for udviklingspla-

nen for arealanvendelse, herunder vind-

energianlæg, der kan være tilgængelige i 

fremtiden, er antaget til overvejelse af bes-

kyttede goder i denne strategiske miljøvur-

dering. For at afspejle de forskellige mulige 

udviklinger er vurderingen hovedsageligt 

baseret på to scenarier. I det første scenarie 

antages mange små møller, mens der i det 

andet scenarie kun antages nogle få store 

møller. På grund af den tekniske udvikling af 

vindmøllekomponenterne over vand svarer 

scenarie 1 og 2 til det interval for zone 4/5, 

der er anvendt som grundlag i miljørappor-

ten for landudviklingsplanen 2023.  

I den strategiske miljøvurdering tages der 

især hensyn til:  

 Anlæg, der allerede er i drift (som refe-

rence og forspænding) 

 Forudsigelse af visse tekniske udviklin-

ger.  

Med hensyn til oplysningerne om navhøjde 

skal man huske på, at mål 3.5.1 (8) i 

Nordsøplanen fastsætter en højdegrænse 

på 125 m for vindmøller inden for synsvidde 

af kysten og øer.  

Da §§ 19, 6 ROG generelt giver mulighed for 

en afvigelsesprocedure for at afvige fra 

målene for maritim fysisk planlægning, og 

højdebegrænsningen ikke er relevant for 

ikke-synlige møller, blev en navhøjde på 

210 m brugt som grundlag for scenarie 2.  

 Forudsætninger for anden 

udvikling 

Følgende modelantagelser er gjort med 

hensyn til de andre faciliteter (Tabel 2).  
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Tabel 1Modelparametre til vurdering af området N-9 

Parametre Offshore-vindmøller Scenarie 1 Scenarie 2 

Kapacitet pr. anlæg [MW] 15 30 

Navhøjde [m] ca. 150 ca. 210 

Højde nedre rotorspids [m] ca. 25 ca. 50 

Rotordiameter [m] ca. 240 ca. 350 

Samlet højde [m] ca. 270 ca. 385 

Fundamentdiameter [m]* ca. 11,3 ca. 14-18 år 

Diameter beskyttelse mod gennemskridning [m] ca. 51 ca. 63-81 

 

Tabel 2: Parametre til overvejelse af den øvrige udvikling af område N-9.2. 

Parameter Værdi 

Længde af parkinterne kabler (= 0,12 km/MW*) [km]. 180 

Spændingsniveau for parkens interne kabler [kV]. 66 

Antal vindmøller - Scenarie 1 133 

Antal vindmøller - Scenarie 2 67 

Antal transformerplatforme 0 

Antal boligplatforme 1 

Jordforsegling** Fundament inkl. beskyttelse mod udskridning [m2 ] - 

Scenarie 1 

2043 

Jordforsegling** Fundament inkl. beskyttelse mod udskridning [m2 ] - 

Scenarie 2 

5153 

Overfladeforsegling** Beboelsesplatform inkl. beskyttelse mod 

udskridning [m ] 2 

1.963 

* Beregningen af længden af kablerne i parken udføres i forhold til den effekt, der skal installeres i det 

pågældende område. Den anvendte værdi på 0,12 km/MW blev bestemt ved at beregne den om-

trentlige gennemsnitsværdi for allerede opførte vindmølleparker og eksisterende planer.  

** Beregningen af arealanvendelsen er baseret på antagelsen om et monopælfundament. Det an-

tages, at monopælen og jacket hver især har omtrent det samme samlede arealforbrug på havbun-

den. 
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2 Kumulative effekter 

I det følgende undersøges det i overens-

stemmelse med forklaringerne i kapitel 

1.5.5.2 i udkastet til miljørapport for område 

N-9.2, som er tilgængelig på hjemmesiden 

for Federal Maritime and Hydrographic 

Agency under linket 

https://www.bsh.de/DE/THEMEN/Offs-

hore/Flaechenvoruntersu-chung/flaechen-

voruntersuchung_node.html (i det følgende 

benævnt udkastet til miljørapport for område 

N-9.2), om der kan forventes væsentlige 

miljøpåvirkninger af beskyttelsesobjekterne 

på grund af akkumuleringen af påvirkninger. 

 Sandsynlige 

miljøpåvirkninger ved 

implementering af planen 

 

Trækfugle 

Den potentielle trussel mod fugletrækket 

skyldes ikke kun virkningerne af det enkelte 

projekt, i dette tilfælde et projekt på lokalitet 

N-9.2, men også kumulativt i forbindelse 

med andre planlagte, godkendte eller al-

lerede opførte vindmølleparkprojekter i 

nærheden af lokalitet N-9.2 eller i de 

vigtigste trækretninger.  

Det omkringliggende område af Site N-9.2 i 

Area N-9 har allerede udvikling af havvind-

mølleparker. Syd for område  

N-9.2, og dermed uden for de vigtigste 

trækretninger, ligger de tre vindmølleparker 

i drift "Deutsche Bucht", "Veja Mate" og 

"BARD Offshore 1" (område N-6). Ved siden 

af disse vindmølleparker ligger områderne 

N-6.6 og N-6.7, hvis egnethed til opførelse 

og drift af en havvindmøllepark blev fastlagt 

i den tredje forordning om vindenergi på ha-

vet. Område N-10, længere øst for område 

N-9.2, er øremærket til fremtidig vindenergi-

anvendelse i Områdeudviklingsplan 2023, 

med samme forventede vindmøllespænd-

vidder som for område N-9.2. 

Når man vurderer den potentielle kumula-

tive kollisionsrisiko, skal man tage højde for 

såkaldte trappeeffekter, som opstår, når 

mindre møller efterfølges af større, hvor kun 

de roterende rotorblade er synlige (Bundes-

amt für Seeschifffahrt und Hydrographie 

2020a). For trækkende fugle kan møllerne 

bag hinanden være mere eller mindre syn-

lige på grund af forskellen i størrelse, hvilket 

potentielt kan øge risikoen for kollision.  

I forhold til område N-9.2 kan der fore-

komme trappeeffekter om foråret og ef-

teråret, hvis der realiseres mindre eller 

større installationer i de tilstødende områder 

N-9.1 og N-9.3 og i område N-10 end i 

område N-9.2. 

Direkte ved siden af områderne N-6 og N-9 

har Holland allerede udpeget området NL 5-

Oost (Doordewind Site I og Site II) i den hol-

landske eksklusive økonomiske zone, hvil-

ket betyder, at skibsruten SN6, der er udpe-

get i Spatial Plan 2021, ikke længere kan 

forlænges ind i den hollandske eksklusive 

økonomiske zone.  

Ifølge det hollandske udkast til Nordsøpro-

grammet 2022-2027 er arealet af det plan-

lagte område NL 5-Oost ca. 385,5 km² med 

en forventet kapacitet på 4 GW og en tilsva-

rende effekttæthed på ca. 10,4 MW/km². 

Hvis man antager 15 MW-møller, vil der ef-

ter et groft skøn blive opstillet ca. 267 møller 

eller 20 MW-møller, dvs. ca. 200 møller i 

området. Det antages, at møllerne kan have 

en totalhøjde på mellem 270 og 300 m med 

en rotordiameter på mellem ca. 240 og 270 

m. På grund af nedlæggelsen af sejlruten 

SN6 er det nye område N-21.1 blevet udpe-

get til fremtidig vindenergianvendelse i 

2023-områdeudviklingsplanen. Dette ville 

betyde, at trækfugle, især under forårstræk-

ket, ville støde på et større samlet område 
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med vindenergianvendelse, som ud over 

området NL 5-Oost (Doordewind Site I og 

Site II) i den hollandske eksklusive økono-

miske zone omfatter områderne N-6, N-7, 

N-9 og område N-21.1 i den tyske eksklu-

sive økonomiske zone. En mulig barriereef-

fekt vil ikke blive skabt af udviklingen af site 

N-9.2 alene, men muligvis af udviklingen af 

site NL-5 Oost i kombination med site N-

21.1 syd for site N-9, som er defineret i lan-

dudviklingsplanen 2023. Site N-9.2 er in-

tegreret i et sådant større område.  

På land og til vands kolliderer fugle med en 

række forskellige forhindringer og under va-

rierende miljøforhold (ERICKSON, JOHN-

SON & YOUNG JR 2005, DREWITT & 

LANGSTON 2008; LOSS, WILL & MARRA 

2015). Mange arter migrerer over havet i til 

tider betragtelige antal individer (jf. kapitel 

Fehler! Verweisquelle konnte nicht ge-

funden werden. af udkastet til miljørapport 

for område N-9.2), så kollisioner med Offs-

hore-vindmøller kan ikke udelukkes, selv 

under gunstige sigtbarhedsforhold. Desu-

den er det rimeligt at antage, at risikoen for 

kollision stiger betydeligt i tilfælde af pludse-

ligt dårligt vejr. På grund af manglende viden 

om forholdet mellem migrationsintensitet og 

kollisionsrater med Offshore-vindmøller, er 

dette aspekt stadig usikkert. 

Potentielt farlige situationer er uventet tåge 

og regn, som fører til dårlig sigtbarhed og lav 

flyvehøjde. Sammenfaldet mellem dårligt 

vejr og såkaldte massemigrationsbegiven-

heder er særligt problematisk. Forsknings-

resultater opnået på FINO1-forskningsplat-

formen viser, at de fleste fugle flyver under 

200 m på regnfulde nætter. Det er inden for 

vindmøllernes farezone (jf. tabel 1). Desu-

den flyver fuglene mere i god sigtbarhed (> 

10 km) end i middel sigtbarhed (3 til 10 km) 

(> 10 km) om efteråret (HÜPPOP et al. 

2005). 

Selvom kollisioner med Offshore-vindmøller 

ikke kan udelukkes for fugle, der trækker om 

dagen, og havfugle, udgør mørke og/eller u-

sikre vejrforhold generelt en højere risiko for 

kollisioner for alle arter (se kapitel 4.8.1.2. af 

udkastet til miljørapport for område N-9.2). 

Ud over lys- og vejrforhold og flyvehøjde 

afhænger risikoen for kollision af, om en art 

undgår en vindmøllepark, dvs. flyver rundt 

om eller over den, eller flyver igennem den. 

Nogle fuglearters omfattende undvige-

manøvrer er en reaktion på individuelle vind-

mølleparker (f.eks. DESHOLM et al. 2005, 

AVITECH 2015, KULIK et al. 2020). 

Desuden kan kumulative påvirkninger føre 

til en udvidelse af trækruten for trækfugle. 

Den potentielle forringelse af fugletrækket i 

form af en barriereeffekt afhænger af mange 

faktorer, især skal vindmølleparkernes ori-

entering i forhold til de vigtigste trækretnin-

ger tages i betragtning. Hvis man antager, at 

hovedtrækretningen er sydvest til nordøst 

og omvendt, vil vindmølleparker i samme 

område (N-9) eller i et andet område (NL-5 

Oost, N-6, N-7 og N-21.1), der støder op til 

hinanden i denne retning, udgøre en ensar-

tet barriere. Nogle arter undgår vindmølle-

parker ved at flyve rundt om dem horisontalt 

eller vertikalt.  

Ud over observationer på land er denne ad-

færd også blevet påvist offshore (f.eks. 

KAHLERT et al. 2004, HORCH & KELLER 

2005, AVITEC RESEARCH GBR 2015b). 

Undvigelsesreaktioner fandt sted i forskel-

lige retninger, men en omvendt migration 

blev ikke observeret (KAHLERT et al. 2004). 

AVITEC RESEARCH GBR (2015) observer-

ede undvigelsesadfærd hos ænder, suler, 

alkefugle, dværgmåger og krybskytter under 

langtidsundersøgelser. 

Når man betragter de vigtigste trækretnin-

ger nordøst til sydvest for efterårstræk og 
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sydvest til nordøst for forårstræk, er projek-

tområderne NL-5 Oost, N-6, N-7, N-21.1 

beskrevet ovenfor placeret i trækretningen,  

i trækretningen, hvorfra barriereeffekter kan 

udgå i kumulation med område N-9.2. Hvis 

man tager de vigtigste migrationsretninger 

fra nordøst til sydvest eller omvendt i be-

tragtning, resulterer forekomsten af barrie-

reeffekter i undvigelsesbevægelser på ca. 

40-45 km; hvis man tager stærkere øst- eller 

vestkomponenter i betragtning, resulterer 

det i undvigelsesbevægelser af mindre om-

fang, hvis den oprindelige migrationsrute 

genoptages efter undvigelsesbevægelsen. 

En ekstra trækafstand på 40-45 km synes at 

være lille i betragtning af nogle arters non-

stop flyvning på flere 1000 km (BERTHOLD 

2000, BAIRLEIN 2022). Ikke desto mindre 

er der altid en ekstra efterspørgsel efter 

energi på grund af flyvning omkring vind-

mølleparker. I mangel af kompensation 

(f.eks. ved at hvile på trækruten) kan det 

øgede energiforbrug have en indvirkning på 

reproduktionssuccesen og i værste fald på 

overlevelsen (KELSEY, HÜPPOP & BAIR-

LEIN 2021, RÜPPEL et al. 2023). 

Meget store, sammenhængende vindmølle-

parkområder, som dem, der er planlagt i den 

tyske og de tilstødende eksklusive økono-

miske zoner, gør horisontal undgåelse sta-

dig vanskeligere. Selv om langdistanceund-

vigelse er en del af nogle arters artsspeci-

fikke adfærdsrepertoire, bliver overflyvning 

eller passage mere sandsynligt, når det be-

tragtes kumulativt. 

Især for den gruppe af sangfugle, der hyp-

pigst blev registreret i N-9.2, og som primært 

trækker om natten, er der stadig usikkerhed 

om, hvorvidt der forekommer makroundvi-

gelse (SCHULZ et al. 2014, WELCKER & 

VILELA 2019), eller om sangfuglene flyver 

gennem havvindmølleparker i en vis afstand 

fra de enkelte vindmøller og deres kompo-

nenter (meso- og mikroundvigelse) 

(SCHULZ et al. 2014, AUMÜLLER et al. 

2019). At flyve gennem havvindmølleparker 

kan føre til flere kollisioner. Baseret på den 

nuværende viden kan man ikke generelt an-

tage, at der er proportionalitet mellem 

trækrater og kollisionsrater - dvs. at høje 

trækrater ikke nødvendigvis går hånd i hånd 

med høje kollisionsrater (absolut antal kolli-

derede fugle) eller kollisionsrater (relativ an-

del af kolliderede fugle i det samlede antal 

trækkende fugle). Under gode sigtbarheds-

forhold kan det antages, at fuglene genken-

der vindmøllerne og foretager en undvige-

manøvre, så selv i tilfælde af høj trækinten-

sitet er antallet af tilskadekomne lavt 

(ASCHWANDEN et al. 2018). På den anden 

side kan den potentielle kollisionsrisiko stige 

kraftigt under vejrforhold, der er mindre 

gunstige for fugletræk, især hvis fuglene 

tiltrækkes til farezonen af møllebelysning. 

Derfor kan trækrater ikke bruges til at esti-

mere kollisionsrelateret dødelighed, og rela-

tivt lavere trækrater indebærer heller ikke 

automatisk en lavere kollisionsrisiko. Hvor-

vidt en potentielt øget gennemflyvning af 

vindmølleparker vil være ledsaget af en øget 

kollisionsrate, er stadig usikkert på grund af 

de nuværende utilstrækkelige data.  

  

 Foranstaltninger til at 

undgå,  

afbøde og kompensere for 

påvirkninger 

I henhold til § 6, stk. 9, sætning 2 i loven om 

vindenergi på havet er områdeudviklings-

planen 2023 bindende for godkendelsespro-

ceduren for havvindmølleparker. Godken-

delsesmyndigheden er derfor forpligtet til at 

implementere specifikationerne i 

områdeudviklingsplanen som en del af 

godkendelsesproceduren. 
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Trækfugle 

For at imødegå de resterende prognoseu-

sikkerheder både på lokalitet N-9.2 (se kapi-

tel 4.9.1.2 af udkastet til miljørapport for 

område N-9.2) og i et kumulativt perspektiv, 

indeholder planlægningsprincip 6.1.7 i 

Områdeudviklingsplan 2023 bestemmelser 

om overvågning for at måle faktiske kollisio-

ner af fugle (se detaljeret kapitel 4.9.1.2 af 

udkastet til miljørapport for område N-9.2). I 

henhold til planlægningsprincip 6.1.7 i Area 

Development Plan 2023 skal kollisionsover-

vågning udføres for havvindmølleparker 

som en principsag. Det gælder derfor også 

for lokalitet N-9.2.  
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3 Ikke-teknisk resumé 

 Emne og anledning 

I henhold til artikel 12, stk. 4, sammenholdt 

med artikel 10, stk. 2, i loven om offshore-

vindenergi skal det føderale agentur for 

søfart og hydrografi vurdere et områdes eg-

nethed til opførelse og drift af offshorevind-

energianlæg som grundlag for fastlæggelse 

af områdets egnethed ved hjælp af en lo-

vbestemt retsakt. Som en del af egnetheds-

vurderingen skal der gennemføres en 

miljøvurdering i henhold til lov om vurdering 

af virkninger på miljøet i den version, der 

blev offentliggjort den 24. februar 2010 (Fe-

deral Law Gazette I s. 94), som senest ænd-

ret ved artikel 22 i lov af 13. maj 2019 (Fe-

deral Law Gazette I s. 706). 

(Environmental Impact Assessment Act), 

den såkaldte strategiske miljøvurdering. 

Hoveddokumentet i den strategiske 

miljøvurdering er denne miljørapport. Den 

identificerer, beskriver og vurderer de sand-

synlige væsentlige virkninger, som gen-

nemførelsen af planen, dvs. opførelsen og 

driften af en havvindmøllepark på område 

N-9.2, vil have på miljøet, samt mulige plan-

lægningsalternativer under hensyntagen til 

de væsentlige formål med planen. 

Fastlæggelsen af egnethed er en del af en 

planlægningskaskade. Forud for den går 

sektorplanlægningen af den fysiske plan-

lægning som en grov overordnet plan for 

alle anvendelser i den tyske eksklusive øko-

nomiske zone og områdeudviklingsplanen 

som et vigtigt styringsinstrument for en vel-

ordnet udbygning af offshore vindenergi. På 

baggrund af områdeudviklingsplanen, som 

definerer områder og steder til offshore vind-

energi, ruter og rutekorridorer til netforbin-

delser, bliver områderne forundersøgt af Fe-

deral Maritime and Hydrographic Agency og 

kontrolleret for deres egnethed.  

Den bekendtgørelse, der skal udstedes på 

grundlag af en positiv egnethedsvurdering, 

indeholder ud over den grundlæggende 

bestemmelse af egnethed og den effekt, der 

skal installeres, specifikationer for projektet 

på stedet, hvis egnethed ellers skulle næg-

tes på grund af forringelse af havmiljøet eller 

andre hensyn, der skal vurderes, § 12, stk. 

5, i lov om vindenergi på havet. 

Fastlæggelsen af egnetheden i forbindelse 

med den underliggende egnethedstest dan-

ner grundlag for den efterfølgende godken-

delse. Hvis et områdes egnethed til brug for 

offshore vindenergi er fastslået, sendes 

området i udbud, og den vindende byder 

kan indsende en ansøgning om godken-

delse (godkendelse eller planlægningstilla-

delse) til opførelse og drift af vindmøller på 

området.  

Den strategiske miljøvurdering her er relate-

ret til miljøvurderingerne på de opstrøms og 

nedstrøms planlægningsniveauer. Mens 

vurderingen af sandsynlige væsentlige 

miljøpåvirkninger i de opstrøms strategiske 

miljøvurderinger af maritim fysisk planlæg-

ning og landudviklingsplanen var kendeteg-

net ved et bredere undersøgelsesomfang 

og i princippet en lavere undersøgelsesdy-

bde, og fokus for vurderingen var på evalu-

ering af kumulative effekter og un-

dersøgelse af rumlige alternativer, un-

dersøger den strategiske miljøvurdering for 

egnethedsvurderingen påvirkningerne på 

havmiljøet forårsaget af et havvindmølle-

parkprojekt på det specifikke sted. Derudo-

ver skal resultaterne af den statslige forun-

dersøgelse af det respektive område bruges 

til egnethedsvurderingen; dybden af vur-

deringen er derfor øget sammenlignet med 

de opstrøms planer. 

Vurderingen af egnethed og gennemførel-

sen af den strategiske miljøvurdering som 

grundlag for fastlæggelsen af egnethed ved 

en retsforskrift skal gennemføres under 
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hensyntagen til miljøbeskyttelsesmålene. 

Disse giver oplysninger om den miljøtil-

stand, der skal tilstræbes i fremtiden 

(miljøkvalitetsmål). Miljøbeskyttel-

sesmålene kan udledes af et samlet overblik 

over de internationale, EU- og nationale 

konventioner og bestemmelser om beskyt-

telse af havmiljøet, på grundlag af hvilke 

Forbundsrepublikken Tyskland har forpligtet 

sig til visse principper og mål. 

 Metodologi for den 

strategiske miljøvurdering 

Denne miljørapport bygger på den metode, 

der allerede er anvendt til den strategiske 

miljøvurdering af de føderale sektorplaner 

for offshore og landudviklingsplanen, og 

udvikler den yderligere med hensyn til de 

specifikationer, der er foretaget i egnetheds-

bestemmelsen. 

Inden for rammerne af denne strategiske 

miljøvurdering fastlægges, beskrives og 

vurderes det primært, om opførelsen og drif-

ten af en havvindmøllepark på stedet kan 

have væsentlige indvirkninger på de 

pågældende beskyttede aktiver. I det om-

fang, der kan forventes påvirkninger, un-

dersøges det yderligere, om disse kan kom-

penseres med foranstaltninger, og om disse 

ikke i sig selv vil udgøre en væsentlig for-

ringelse. Selvom nogle foranstaltninger 

også tjener til at reducere miljøpåvirkninger, 

kan de til gengæld også føre til påvirkninger, 

så en vurdering er nødvendig. 

Vurderingen af de sandsynlige væsentlige 

miljøpåvirkninger omfatter sekundære, ku-

mulative, synergetiske, kort-, mellem- og 

langsigtede, permanente og midlertidige, 

positive og negative virkninger relateret til 

den beskyttede ejendom. Grundlaget for 

vurderingen af potentielle påvirkninger er en 

detaljeret beskrivelse og vurdering af 

miljøets tilstand. Den strategiske miljøvur-

dering udføres på grundlag af resultaterne 

af den strategiske miljøvurdering af 

områdeudviklingsplanen for Nordsøen (Fe-

deral Maritime and Hydrographic Agency 

2020a) for følgende beskyttede goder: 

 Område  

 Gulv  

 Vand 

 Plankton 

 Biotoptyper 

 Benthos 

 Fisk 

 Havpattedyr 

 Havfugle og rastende fugle 

 Trækfugle 

 Flagermus 

 Biologisk mangfoldighed 

 Luft 

 Klima 

 Landskab 

 kulturarv og andre materielle aktiver 

 Mennesker, herunder menneskers 

sundhed 

 Interaktioner mellem de beskyttede va-

rer 

Beskrivelsen og vurderingen af de sandsyn-

lige væsentlige miljøpåvirkninger udføres i 

forhold til de beskyttede goder. Alt planind-

hold, der potentielt kan have væsentlige 

miljøpåvirkninger, undersøges. 

I denne sammenhæng tages både de by-

gge- og nedtagningsrelaterede påvirkninger 

samt de anlægs- og driftsrelaterede 

påvirkninger i betragtning. Derudover tages 

der højde for påvirkninger, der kan opstå i 
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forbindelse med vedligeholdelses- og repa-

rationsarbejde. Dette efterfølges af en 

præsentation af mulige interaktioner, en 

overvejelse af mulige kumulative effekter og 

potentielle grænseoverskridende påvirknin-

ger. 

Påvirkningerne vurderes på baggrund af 

statusbeskrivelsen og statusvurderingen 

samt det pågældende områdes funktion og 

betydning for de enkelte beskyttede goder. 

Prognosen er baseret på kriterierne for in-

tensitet, rækkevidde og varighed af effek-

terne. 

Inden for rammerne af konsekvensprogno-

sen antages visse parametre for hensynta-

gen til beskyttede goder i den strategiske 

miljøvurdering. For at afspejle rækken af 

mulige (realistiske) udviklinger er vurderin-

gen hovedsageligt baseret på to scenarier. 

Scenarie 1 forudsætter mange små møller, 

mens scenarie 2 forudsætter nogle få store 

møller, hver med forskellige parametre, 

såsom antal møller, navhøjde, højde af den 

nederste rotortop, rotordiameter, totalhøjde, 

diameter af fundamenttyper og beskyttelse 

mod udskridning. 

 Resultatet af vurderingen af 

de enkelte 

beskyttelsesobjekter 

3.3.1 Etage/område 

Overfladesedimenterne i område N-9.2 vi-

ser en stort set homogen sedimentsam-

mensætning og en strukturløs havbund. Det 

er et fint sandområde med andele af me-

dium sand og varierende indhold af fine 

korn, som det ofte findes i Nordsøen. 

Vindmøller har en lokalt begrænset 

miljøpåvirkning på jorden. Sedimentet påvir-

kes kun permanent i umiddelbar nærhed af 

installationen af fundamentelementerne, 

herunder beskyttelse mod udskridning, hvis 

det er nødvendigt, og den deraf følgende 

arealanvendelse. 

Under opførelsen af vindmøller og nedlæg-

ning af kabler i parken bliver sedimenterne 

kortvarigt hvirvlet op, og der dannes turbidi-

tetsfaner. Omfanget af resuspensionen 

afhænger hovedsageligt af jordens finkor-

nede indhold, som er ret lavt i område N-9.2 

med et indhold på mellem 5 og 20 %. I disse 

områder vil det meste af det frigivne sedi-

ment relativt hurtigt bundfælde sig direkte i 

området for interventionen eller i de umid-

delbare omgivelser. Suspensionsindholdet 

falder hurtigt tilbage til naturlige baggrunds-

niveauer på grund af sedimentation af de 

oprørte sedimentpartikler og fortyndingsef-

fekter. Der forventes ingen væsentlige eller 

langsigtede ændringer i sedimentets sam-

mensætning. 

Ifølge tidligere erfaringer i den eksklusive 

økonomiske zone i Nordsøen kan interakti-

onen mellem fundamentet og hydrodyna-

mikken i umiddelbar nærhed af møllerne 

føre til permanent turbulens og omfordeling 

af sedimenter. På grund af det forventede 

rumligt snævre omfang af skuringen forven-

tes der ingen væsentlige substratændringer. 

På kort sigt kan der frigives forurenende 

stoffer og næringsstoffer fra sedimentet til 

grundvandet. En mulig frigivelse af foruren-

ende stoffer fra det overvejende sandede 

sediment på lokalitet N-9.2 anses ikke for 

sandsynlig på grund af det relativt lave ind-

hold af fine korn og de lave tungmetalkon-

centrationer i sedimentet. 

Påvirkninger i form af mekanisk belastning 

af jorden på grund af forskydning, kompri-

mering og vibrationer, der kan forventes i 

løbet af anlægsfasen, vurderes som lave på 

grund af deres lille omfang. 

Rester af ammunition 
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En formodet ammunition er placeret på lo-

kalplanområdet N-9.2 på position 54° 29.7'N 

005° 39.3' E (WGS84) (se Notice to Mari-

ners 31/23, WSA Elbe-Nordsee, 

03.02.2023).  

Der kan anmodes om yderligere oplysninger 

fra Søværnets Operative Kommando, hvis 

der er en legitim interesse. 

Den indledende undersøgelse af stedet om-

fattede ikke påvisning af ammunition. Resul-

taterne af undersøgelserne af undergrun-

den blev heller ikke evalueret i denne hen-

seende. Derfor omfatter bestemmelsen af 

egnethed ikke en vurdering af den mulige 

tilstedeværelse af ueksploderet ammunition 

i området.  

I henhold til planlægningsprincip 6.1.9 lit. c i 

Area Development Plan 2023 er spræng-

ning generelt ikke tilladt. Hvis sprængning 

for at fjerne ammunition, der ikke kan trans-

porteres, er uundgåelig, skal der indsendes 

et støjbeskyttelseskoncept til Federal Mari-

time and Hydrographic Agency i god tid fo-

rinden. Begrundelserne specificerer, at am-

munitionsfund og deres videre håndtering 

skal rapporteres til de kompetente myndig-

heder.  

I henhold til planlægningsprincip 6.1.13 skal 

"kendte steder med eksplosive våben tages 

i betragtning ved valg af steder eller ruter". 

Hvis der under planlægningen eller opførel-

sen af vindmøller, platforme eller søkabel-

systemer og andre energiproduktionsanlæg 

findes tidligere ukendte eksplosive våben på 

havbunden, skal der træffes passende bes-

kyttelsesforanstaltninger. I begrundelsen til 

planlægningsprincip 6.1.13 findes yderli-

gere oplysninger om ansvar og behov for 

handling. 

 

3.3.2 Vand 

En tværgående beskrivelse og vurdering af 

vand som en beskyttet ressource og en bes-

krivelse af miljøpåvirkningerne på denne 

beskyttede ressource blev givet i miljørap-

porterne for 2020- og 2023-områdeudvikli-

ngsplanerne (Federal Maritime and Hydro-

graphic Agency 2020a & 2023a, kapitel 2.3). 

Der henvises til disse. Betydelig forringelse 

af vand som en beskyttet ressource er u-

delukket i områdeudviklingsplanen 2023 

(Bundesamt für Seeschifffahrt und Hydro-

graphie 2023a). 

3.3.3 Plankton 

Miljørapporten om udviklingsplanen for 

2020 (Federal Maritime and Hydrographic 

Agency 2020) har allerede udelukket enhver 

væsentlig negativ indvirkning på plankton. 

Det er derfor ikke nødvendigt med en yder-

ligere vurdering af de miljømæssige konsek-

venser af planens gennemførelse. 

3.3.4 Biotoptyper 

Mulige påvirkninger fra anlæggene og 

søkablerne på de beskyttede biotoptyper 

kan skyldes et direkte krav på disse bioto-

per, deres dækning af sedimentering af ma-

teriale, der frigives på grund af byggeriet, el-

ler fra potentielle habitatændringer.  

Anlægsrelaterede påvirkninger fra turbiditet 

og tildækning forventes at være små og mi-

dlertidige på grund af de fremherskende se-

dimentegenskaber, da det frigivne sediment 

hurtigt vil bundfælde sig. Permanente habi-

tatændringer vil være begrænset til det um-

iddelbare område omkring fundamenterne 

og krydsningsstrukturerne for kabel-

krydsninger. Nødvendige kabelkrydsninger 

samt beskyttelse af fundamenterne mod 

opskyllet vil blive sikret med riprap, som per-

manent vil udgøre et hårdt substrat uden for 

området. Dette giver nye levesteder for ben-

tiske organismer, der elsker hårdt substrat, 
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og kan føre til en ændring i artssammensæt-

ningen. Disse mindre habitatændringer for-

ventes ikke at have nogen væsentlig ind-

virkning på biotoptyperne.  

Andelen af landovertagelse er betydeligt 

mindre end 1 % og forventes derfor heller 

ikke at føre til væsentlige nedskrivninger. 

3.3.5 Benthos 

Lokalitet N-9.2 er ikke af enestående betyd-

ning med hensyn til artsfortegnelsen over 

bentiske organismer. Det identificerede 

bentiske samfund udviser heller ingen 

særlige karakteristika. Det repræsenterer et 

overgangssamfund af to samfund, der er ty-

piske for disse sedimenter og udbredte i den 

tyske del af Nordsøen. Den fundne arts-

opgørelse og antallet af rødlistede arter in-

dikerer en gennemsnitlig betydning af loka-

litet N-9.2 for bentiske organismer. 

Vindmøllernes og platformenes dybe funda-

menter forårsager forstyrrelse af havbun-

den, resuspension af sediment og dannelse 

af turbiditetsfaner. Resuspensionen af sedi-

ment og den efterfølgende sedimentering 

kan føre til forringelse eller beskadigelse af 

bentos i umiddelbar nærhed af fundamen-

terne, så længe anlægsaktiviteterne varer. 

På grund af de fremherskende sedimente-

genskaber vil disse forringelser dog kun 

have en lille effekt og er snævert begrænset 

i tid. Som regel falder koncentrationen af 

suspenderet materiale meget hurtigt med 

afstanden. På lang sigt kan der ske ændrin-

ger i artssammensætningen på grund af den 

lokale forsegling af overflader og indførel-

sen af hårde substrater i umiddelbar nærhed 

af konstruktionerne.  

Udlægningen af kablerne i parken forventes 

også kun at forårsage små og kortvarige 

forstyrrelser af bentos på grund af sedi-

mentturbulens og turbiditetsflager i området 

omkring kabelruterne. Mulige påvirkninger 

af bentos afhænger af de anvendte installa-

tionsmetoder. Med den forholdsvis 

skånsomme installation ved hjælp af indspy-

lingsmetoden forventes der kun mindre 

forstyrrelser af bentos i området omkring ka-

belruten. I den periode, hvor søkabelsyste-

merne lægges, kan der forventes lokal sedi-

mentomlejring og turbiditetsflager. På grund 

af de fremherskende sedimentegenskaber i 

den eksklusive økonomiske zone i 

Nordsøen vil det meste af det frigivne sedi-

ment bundfælde sig direkte på an-

lægsområdet eller i dets umiddelbare 

nærhed. 

I området med stenopfyldninger til kabel-

krydsninger bygges der direkte hen over 

bentiske habitater. Det resulterende tab af 

levesteder er permanent, men i lille skala. 

Der skabes et hårdt substrat uden for 

området, som kan forårsage mindre ændrin-

ger i artssammensætningen. Desuden kan 

det bentiske samfund blive påvirket af den 

forventede begrænsning af fiskeriet (se ka-

pitel Fehler! Verweisquelle konnte nicht 

gefunden werden. af udkastet til miljørap-

port for område N-9.2) og udvikle sig til et 

mere naturligt samfund i område N-9.2. 

På grund af driftsforholdene kan der ske en 

opvarmning af havbundens øverste sedi-

mentlag direkte over kabelsystemet. Med til-

strækkelig installationsdybde og brug af 

avancerede kabelkonfigurationer er 2-K-kri-

teriet opfyldt, således at effekter på grund af 

kabelinduceret sedimentopvarmning gener-

elt vil forekomme i lille skala. Ifølge den 

nuværende viden forventes der derfor ingen 

væsentlige virkninger på bentiske samfund. 

De samme antagelser gælder for elektriske 

og elektromagnetiske felter.  

De økologiske påvirkninger er små og for 

det meste kortsigtede. 



Ikke-teknisk resumé 
 

 

3.3.6 Fisk 

Fiskefaunaen i området ved lokalitet N-9.2 

viser en typisk artssammensætning for den 

centrale del af Nordsøen. I alle områder er 

det demersale fiskesamfund karakteriseret 

ved typiske fladfisk- og rundfiskearter. 

Området kunne være et foretrukket levested 

for elasmobrancher på grund af den re-

gelmæssige påvisning af forskellige truede 

rokkearter. I henhold til den nuværende vi-

den forventes den planlagte opførelse af en 

vindmøllepark med interne kabler dog ikke 

at have en væsentlig indvirkning på fiskeha-

bitatet. Påvirkningerne af fiskefaunaen un-

der opførelsen af vindmølleparken er rumligt 

og tidsmæssigt begrænsede. Under an-

lægsfasen af vindmøllerne og udlægningen 

af søkablerne kan der forekomme mindre og 

midlertidige forringelser af fiskefaunaen på 

grund af sedimentturbulens og dannelsen af 

turbiditetsflager. På grund af de fremhers-

kende sediment- og strømforhold vil 

vandets turbiditet sandsynligvis hurtigt falde 

igen. Desuden er fiskefaunaen tilpasset til 

de naturlige sedimenthvirvler, der forår-

sages af storme, som er typiske her. Ifølge 

den nuværende viden er påvirkningen der-

for begrænset i tid og rum og er ikke 

væsentlig. I anlægsfasen kan der desuden 

forekomme midlertidige flugtreaktioner hos 

fisk på grund af støj og vibrationer. Støje-

missioner vil blive minimeret ved hjælp af 

afværgeforanstaltninger som afskrækkelse 

og boblegardiner. Yderligere lokale 

påvirkninger af fiskefaunaen kan opstå som 

følge af de ekstra indførte hårde substrater 

på grund af en ændring i levestedet. Fis-

kesamfundet mister en del af sit levested på 

grund af installationen af vindmølleparken. 

Bentiske hvirvelløse dyr sætter sig på de in-

dførte strukturer og giver føde til fiskene. 

Derudover kan fiskesamfundet drage fordel 

af mulige restriktioner på fiskeri på grund af 

de forventede trafikreguleringer og akkumu-

lere i område N-9.2. Uanset vindmøllepark-

scenariet vil installationen af en vindmølle-

park ikke have en væsentlig indvirkning på 

fiskefaunaen. 

3.3.7 Havpattedyr 

I henhold til den nuværende viden kan det 

antages, at den tyske eksklusive økono-

miske zone bruges af marsvin til transit, o-

phold og også som fødesøgningsområde 

og, afhængigt af området, som opvæk-

stområde. Baseret på de tilgængelige 

oplysninger er den eksklusive økonomiske 

zone af middel til stor betydning for marsvin 

i nogle områder. Brugen varierer i undero-

mråderne af den eksklusive økonomiske 

zone. Dette gælder også for spættede sæler 

og gråsæler. Område N-9.2 er af middel 

betydning for marsvin, og af lav betydning 

for gråsæler og spættede sæler.  

Farer for havpattedyr kan forårsages af 

støjemissioner under nedramningen af fun-

damenterne til havvindmøllerne. Uden brug 

af støjreducerende foranstaltninger kan 

væsentlige negative effekter på havpattedyr 

under nedramning ikke udelukkes. Nedram-

ning af pæle til havvindmøller er derfor kun 

tilladt i den specifikke godkendelsesproce-

dure med brug af effektive støjreducerende 

foranstaltninger. Til dette formål indeholder 

områdeudviklingsplanen 2023 (planlæg-

ningsprincipperne 6.1.9 og 6.1.11 i 

områdeudviklingsplanen 2023 i forbindelse 

med støjbeskyttelseskonceptet fra det 

føderale miljøministerium) krav til beskyt-

telse af det levende havmiljø mod impulsive 

støjinput.  

Disse siger, at installationen af fundamen-

terne skal udføres ved hjælp af effektive 

støjdæmpende foranstaltninger for at over-

holde de gældende støjbeskyttelsesvær-

dier. I selve godkendelsesproceduren 

pålægges der omfattende støjreduktions- 

og overvågningsforanstaltninger for at sikre 
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overholdelse af de gældende støjbeskyttel-

sesværdier (lydhændelsesniveau på 160 dB 

re 1µPa²s og maksimalt spidsniveau på 190 

dB re 1µPa i en afstand af 750 m omkring 

nedramnings- eller installationsstedet). Der 

skal træffes passende foranstaltninger for at 

sikre, at der ikke er havpattedyr i nærheden 

af nedramningsstedet. 

Den aktuelle tekniske udvikling inden for un-

dervandsstøjdæmpning viser, at brugen af 

passende foranstaltninger kan reducere 

støjens indvirkning på havpattedyr betyde-

ligt. Desuden har det tyske miljøministeri-

ums støjbeskyttelseskoncept været i kraft si-

den 2013. I henhold til støjbeskyttelseskon-

ceptet skal pæleramningsaktiviteter koordi-

neres på en sådan måde, at tilstrækkeligt 

store områder, især inden for marsvinenes 

hovedkoncentrationsområde i som-

mermånederne, holdes fri for påvirkninger 

forårsaget af pæleramningsstøj. Væsentlige 

påvirkninger af havpattedyr fra driften af ha-

vvindmøller og beboelsesplatformen kan u-

delukkes på baggrund af den nuværende vi-

den. 

De principper og mål, der allerede er fastlagt 

i områdeudviklingsplanen, bidrager til at re-

ducere truslen mod marsvin i vigtige føde- 

og opvækstområder.  

Efter implementering af afhjælpende foran-

staltninger til overholdelse af gældende 

støjbeskyttelsesværdier, der er fastsat som 

et planlægningsprincip i områdeudviklings-

planen (Federal Maritime and Hydrographic 

Agency 2023) og skal bestilles i forbindelse 

med bestemmelse af egnetheden af område 

N-9.2 såvel som i godkendelsesproceduren, 

forventes der på nuværende tidspunkt ingen 

væsentlige negative påvirkninger af ha-

vpattedyr fra anlæg og drift af de planlagte 

havvindmøller. Der forventes ingen væsent-

lige påvirkninger af havpattedyr fra installa-

tion og drift af undersøiske kabelsystemer. 

3.3.8 Havfugle og rastende fugle 

Ifølge den nuværende viden er området om-

kring lokalitet N-9.2 af middel betydning for 

rastende og fouragerende havfugle. Samlet 

set er der registreret typiske havfuglearter i 

Nordsøens eksklusive økonomiske zone 

(Bundesamt für Seeschifffahrt und Hydro-

graphie 2020a), men ofte kun i lave tæthe-

der. Dette skyldes hovedsageligt, at 

områdets karakteristika ikke svarer til de 

artsspecifikke foretrukne forhold for nogle 

havfuglearter. 

Påvirkninger i anlægsfasen på grund af 

skræmmeeffekter forventes højst at være lo-

kale og begrænsede i tid. På grund af fugle-

nes høje mobilitet kan væsentlige påvirknin-

ger udelukkes med den nødvendige sikker-

hed.  

Vindmøller kan have en permanent forstyr-

rende og skræmmende effekt på forstyrrel-

sesfølsomme arter som f.eks. rødstrubet 

lom og sortstrubet lom. De nuværende re-

sultater viser en mere udtalt undvigelsesad-

færd hos lomvier over for eksisterende vind-

mølleparker, end man oprindeligt havde for-

ventet. Der er ingen resultater om tilvæn-

ningseffekter til dato. For område N-9.2 

betyder det, at det ikke kan udelukkes, at en 

havvindmølleparker på område N-9.2 vil 

have undvigelseseffekter på lomvier. Men i 

betragtning af den lave sæsonmæssige og 

rumlige forekomst af lomvier i nærheden af 

lokalitet N-9.2, kan væsentlige påvirkninger 

udelukkes med den nødvendige sikkerhed. 

For lomvier er område N-9.2 en del af det 

store habitat i den tyske eksklusive økono-

miske zone. Som beskrevet i kap. Fehler! 

Verweisquelle konnte nicht gefunden 

werden. af udkastet til miljørapport for 

område N-9.2 er den nuværende viden om 

lomviernes undvigelsesadfærd heterogen. 

Der er i øjeblikket ingen klart defineret und-

vigelsesafstand. I øjeblikket er der ingen re-

sultater, der afviger fra den strategiske 
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miljøvurdering af områdeudviklingsplanen 

2023. I miljøvurderingen på et af de næste 

planlægningsniveauer skal der dog tages 

højde for den videre udvikling af viden om 

lomviernes undvigeadfærd, og i tilfælde af 

en ændring i videnstilstanden skal realise-

ringen af forstyrrelsesstatus i henhold til ar-

tikel 44, stk. 1, nr. 2, i den føderale naturbes-

kyttelseslov undersøges igen. 

3.3.9 Trækfugle 

Samlet set er område N-9.2 og dets 

omgivelser af middel betydning for 

fugletræk. 

Potentielle påvirkninger kan omfatte vind-

møller, der skaber en barriere eller kollisi-

onsrisiko. Under de klare vejrforhold, som 

fuglene foretrækker under deres træk, er 

sandsynligheden for en kollision med en 

vindmølle eller platform lav. Dårlige 

vejrforhold øger risikoen. Samlet set viste 

den individuelle artsspecifikke vurdering, at 

for de trækfuglearter, der forekommer i pro-

jektområdet, eller deres relevante biogeo-

grafiske populationer, kan væsentlige 

påvirkninger fra en vindmøllepark på 

område N-9.2 udelukkes baseret på den 

nuværende viden. Den mulige øgede kollisi-

onsrisiko på grund af de højere 15-30 MW-

møller, der anvendes som grundlag for vur-

deringen (jf. kapitel 1) skal dog tages i be-

tragtning i den kumulative vurdering af flere 

vindmølleparkprojekter i nærheden af 

område N-9.2 og i den konkrete planlæg-

ning af det enkelte projekt. 

3.3.10 Flagermus og flagermustræk 

Flagermusenes trækbevægelser over 

Nordsøen er stadig dårligt dokumenterede 

og stort set uudforskede. Der mangler kon-

krete oplysninger om migrerende arter, mig-

rationskorridorer, migrationshøjder og mig-

rationskoncentrationer. Den nuværende vi-

den bekræfter kun, at flagermus, især arter, 

der trækker over lange afstande, flyver over 

Nordsøen.  

Fare for enkeltindivider på grund af kollisio-

ner med vindmøller og platforme kan ikke u-

delukkes. I henhold til den nuværende viden 

er der ingen resultater om mulige betydelige 

negative virkninger på flagermusmigration 

over Nordsøens eksklusive økonomiske 

zone. Det kan også antages, at eventuelle 

negative virkninger på flagermus kan 

undgås gennem de samme undgåelses- og 

afhjælpningsforanstaltninger, der bruges til 

at beskytte fugletræk.  

3.3.11 Biologisk mangfoldighed 

Biodiversitet omfatter mangfoldigheden af 

levesteder og biotiske samfund, mangfoldig-

heden af arter og den genetiske mangfoldig-

hed inden for arter (Art. 2 Convention on Bi-

ological Diversity, 1992). Biodiversitet er i fo-

kus for offentlighedens opmærksomhed.  

Med hensyn til biodiversitetens nuværende 

tilstand i Nordsøen er der utallige indikatio-

ner på ændringer i biodiversitet og artssam-

mensætninger på alle systematiske og tro-

fiske niveauer i Nordsøen. Disse skyldes 

hovedsageligt menneskelige aktiviteter, 

såsom fiskeri og havforurening, eller klima-

forandringer. Rødlister over truede dyre- og 

plantearter har en vigtig kontrol- og advar-

selsfunktion i denne sammenhæng, da de 

viser tilstanden for populationerne af arter 

og biotoper i en region. Mulige påvirkninger 

af biodiversiteten behandles i miljørappor-

ten under de enkelte beskyttede goder. 

Sammenfattende kan det siges, at der ifølge 

den nuværende viden ikke kan forventes 

væsentlige påvirkninger af biodiversiteten 

fra den planlagte udvidelse af offshore vind-

energi og de tilhørende netforbindelser. 
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3.3.12 Luft 

Opførelsen og driften af vindmøllerne og fly-

tningen af kablerne i parken vil ikke resultere 

i nogen målbar påvirkning af luftkvaliteten. 

3.3.13 Klima 

Der forventes ingen negativ påvirkning af 

klimaet fra opførelsen og driften af vindmøl-

lerne og kablerne i parken på område N-9.2, 

da der ikke forekommer målbare klimarele-

vante emissioner hverken under opførelsen 

eller driften. 

3.3.14 Landskab 

Realiseringen af havvindmølleparker har en 

indvirkning på landskabet, da det ændres af 

opførelsen af vertikale strukturer og sikker-

hedslys. Omfanget af disse visuelle for-

ringelser af landskabet ved de planlagte 

vindmøller vil i høj grad afhænge af de res-

pektive sigtbarhedsforhold. 

Den konkrete effekt af konstruktionerne og 

vurderingen af dem afhænger i høj grad af 

det konkrete design af vindmølleparken på 

stedet. Derfor kan effekten ikke vurderes 

uafhængigt af det senere design af projek-

tet. 

3.3.15 Kulturarv og andre materielle 

aktiver 

I området ved N-9.2 blev der fundet et u-

kendt vrag i 3 positioner og vragrester i en 

position.  

Ifølge kulturarvsvurderingen er vraget med 

positionen 54°34.0977'N, 005°45.7943'E 

WGS84 sandsynligvis en hollandsk kutter 

fra 1950'erne og dermed ikke et grundmo-

nument. Selv om der ikke kan foretages en 

absolut sikker identifikation på grundlag af 

de tilgængelige data, anbefaler kultur-

arvsvurderingen ikke en eksklusionszone i 

denne henseende.  

Ifølge kulturarvsvurderingen er en pålidelig 

klassificering af de to andre kendte skibs-

vrag i område N-9.2 samt vragresterne ikke 

mulig på baggrund af de tilgængelige opteg-

nelser. Der kunne ikke identificeres nogen 

karakteristiske træk, der ville muliggøre en 

klar klassificering af vraget eller vrag-

resterne. Kulturarvsevalueringen anbefaler, 

at resterne af skibsvraget beskyttes med en 

eksklusionszone, indtil der kan foretages en 

nærmere klassificering. 

Hvis planen ikke gennemføres, vil kulturar-

ven (som regel vrag), men også andre ma-

terielle værdier, blive påvirket af fiskeriet.  

Foranstaltninger til beskyttelse af kulturar-

ven vil sandsynligvis ikke medføre nogen 

væsentlig påvirkning som følge af anlæg og 

drift af faciliteterne. 

3.3.16 Mennesker som en beskyttet 

ressource, herunder 

menneskers sundhed 

Område N-9.2 har en lav betydning for men-

neskers sundhed og velvære. Der er ingen 

direkte brug for rekreation og fritid. Mennes-

ker påvirkes ikke direkte af planen. En 

væsentlig negativ effekt på den menneske-

lige ressource er allerede blevet udelukket i 

områdeudviklingsplanen 2020 (Bundesamt 

für Seeschifffahrt und Hydrographie 2020a). 

Alene som arbejdsmiljø anvendes området  

N-9.2 allerede brugt som arbejdsmiljø af de 

nærliggende vindmølleparkers driftsaktivite-

ter i område N-6. Denne brug vil blive øget 

med udviklingen af område N-9.2. Vando-

mrådet i den fremtidige vindmøllepark vil 

ikke længere være tilgængeligt for andre an-

vendelser (sejlere, fiskekuttere, kommerciel 

skibsfart) på grund af et generelt forbud mod 

navigation. 
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3.3.17 Interaktioner/kumulative effekter 

Generelt fører påvirkninger af et beskyttet 

gode til forskellige konsekvenser og interak-

tioner mellem de beskyttede goder. Den 

største gensidige afhængighed mellem de 

biotiske beskyttede goder findes via 

fødenettene. Mulige interaktioner i anlægs-

fasen skyldes sedimentflytning og turbidi-

tetsflager samt støjemissioner. Disse inter-

aktioner forekommer dog kun i meget kort 

tid og er begrænset til nogle få dage eller 

uger.  

Planterelaterede interaktioner, f.eks. gen-

nem indførelsen af hårdt substrat, forventes 

at være permanente, men kun lokale. Det 

kan føre til en mindre ændring i fødevarefor-

syningen.  

På grund af variationen i habitatet kan inter-

aktioner kun beskrives meget upræcist. 

Grundlæggende kan det siges, at der ifølge 

den nuværende viden ikke er nogen interak-

tioner, der kan resultere i en trussel mod det 

marine miljø. 

Kumulative effekter opstår ved samspillet 

mellem forskellige uafhængige individuelle 

effekter, der enten summerer op gennem 

deres samspil (kumulative effekter)  

eller gensidigt forstærke hinanden og der-

med producere mere end summen af deres 

individuelle effekter (synergetiske effekter). 

Kumulative såvel som synergetiske effekter 

kan være forårsaget af både tidsmæssigt og 

rumligt sammenfald af effekter fra de 

samme eller forskellige projekter. 

 Jordbund/areal, bentos og bio-

toptyper 

En væsentlig del af miljøpåvirkningerne 

forårsaget af udviklingen af området, 

opførelsen af beboelsesplatformen og de 

parkinterne søkabelsystemer på de bes-

kyttede ressourcer jord, benthos og biotoper 

vil udelukkende forekomme i anlægsperio-

den (dannelse af turbiditetsflager, sedi-

mentflytning osv.) og i et rumligt begrænset 

område. De individuelle påvirkninger er 

overvejende kortvarige og lokale. 

Mulige kumulative påvirkninger på havbun-

den, som kan have en direkte indvirkning på 

de bentiske og biotoptyper, er resultatet af 

summen af den permanente direkte are-

alanvendelse af fundamenterne til vindmøl-

lerne og platformene samt de installerede 

kabelsystemer. For at estimere den direkte 

arealanvendelse er der nedenfor foretaget 

en grov beregning baseret på modelvind-

mølleparkscenarierne (kapitel 1) og antagel-

serne om andre installationer. Den bereg-

nede arealanvendelse er baseret på økolo-

giske aspekter, dvs. beregningen er baseret 

på det direkte økologiske funktionstab eller 

den mulige strukturelle ændring af området 

på grund af installationen af fundamenterne 

og kabelsystemerne. I området med kabel-

graven vil forringelsen af sediment og ben-

tiske organismer dog hovedsageligt være 

midlertidig. I tilfælde af krydsning af særligt 

følsomme biotoptyper som rev eller artsrige 

grus-, grovsand- og rullestensbunde, må 

man gå ud fra en permanent forringelse. 

Baseret på den tildelte kapacitet på 2000 

MW for område N-9.2 og en antaget kapaci-

tet pr. mølle på 15 MW (modelvindmølle-

parkscenarie 1) eller 30 MW (modelvind-

mølleparkscenarie 2), er det beregnede an-

tal møller for området mellem 133 møller 

(scenarie 1) og 67 møller (scenarie 2).  

Baseret på parametrene for modelvind-

mølleparken resulterer dette i en areal-

befæstelse på 273.682 m² (Scenarie 1) og 

347.214 m² (Scenarie 2), inklusive en anta-

get beskyttelse mod udskridning og en 

beboelsesplatform. Sammenlignet med det 

samlede areal af N-9.2-området på ca. 
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157,4 km² er den beregnede arealinddra-

gelse for modelvindparkscenarierne mellem 

0,17 % (Scenarie 1) og 0,22 % (Scenarie 2).  

Beregningen af funktionstabet på grund af 

den parkinterne kabling blev udført i henhold 

til den angivne effekt under antagelse af en 

1 m bred kabelgrav. Baseret på dette kon-

servative skøn resulterer det i en midlertidig 

værdiforringelse på 240.000 m² for området 

N-9.2 med en antaget længde af de parkin-

terne kabler på 240 km, hvilket svarer til en 

midlertidig arealanvendelse på 0,15 % af det 

samlede areal af N-9.2 i begge scenarier.  

Selv i summen af arealbefæstelse og mi-

dlertidig arealanvendelse, og under hensyn-

tagen til et muligvis 10 % større forringet 

område (worst case-scenarie), er der en 

konservativt estimeret forringelse i størrel-

sesordenen langt under 1 % af det samlede 

areal af N-9.2 (0,36-0,41 %). Selv i det ku-

mulative scenarie forventes der således 

ifølge den nuværende viden ingen væsent-

lige forringelser, der ville føre til en trussel 

mod havmiljøet med hensyn til havbunden 

og bentos. 

 Fisk 

Vindmølleparkerne i den sydlige del af 

Nordsøen kan have en additiv effekt ud over 

deres umiddelbare placering, hvilket bliver 

særligt relevant med et øget antal parker og 

udvidelsen af større klynger. Flere aspekter 

skal overvejes her. 

Den generelle artssammensætning af fiske-

faunaen kan ændre sig, så arter med andre 

habitatpræferencer end de etablerede arter, 

f.eks. revlevende arter, finder mere gunstige 

levevilkår og forekommer hyppigere. I den 

danske vindmøllepark Horns Rev blev der 

syv år efter opførelsen fundet en horisontal 

gradient i forekomsten af arter på hårdt sub-

strat mellem de omkringliggende sando-

mråder og nær møllefundamenterne: Klip-

peaborre, ålekvabbe og stenbider forekom 

meget hyppigere nær møllefundamenterne 

end på de omkringliggende sandområder 

(LEONHARD et al. 2011). Belgiske un-

dersøgelser viser, at fiskearter, der er tilpas-

set sandbund, såsom rødspætte, tunge eller 

stribet lyrefisk, også forekommer hyppigere 

i nærheden af vindmøllerne, forudsat at sku-

rebeskyttelsen har lave stentætheder og 

dermed tilstrækkelige sandområder 

(DEGRAER et al. 2020).  

Der blev også observeret aggregering i 

nærheden af vindmøllerne hos kommerciel 

torsk, hvor større individer med bedre kon-

dition blev fundet inden for havvindmølle-

parker end uden for (GIMPEL et al. 2023). 

Analyser af maveindhold afslørede et bety-

deligt mere varieret fødevarespekter hos dyr 

fanget i havvindmølleparker sammenlignet 

med dem, der blev fanget uden for havvind-

mølleparker.  

Der er også indikationer på, at torskens pro-

duktivitet stiger i havvindmølleparker-

områder (GIMPEL et al. 2023). Hvis repro-

duktionsraten for de enkelte arter stiger, vil 

det være muligt for en migration af "oversky-

dende" individer ("spillover-effekt") til de om-

kringliggende områder at finde sted (LANG-

HAMER 2012). For pålideligt at kunne 

forudsige virkningerne af den gradvise udvi-

delse af offshore vindenergi på fiskefau-

naen, er der behov for yderligere viden om 

akkumulering og aggregering af de forskel-

lige fiskearter i havvindmølleparker. Yderli-

gere forskning i arter, der er bedre konditio-

neret og mere produktive i havvindmøllepar-

ker, vil også være vigtig for vurderingen af 

kumulative effekter.  

Overordnet set kan de mulige effekter af en 

storstilet udbygning af offshore vindenergi 

og den tilhørende akkumulering af lokale 

påvirkninger være: 

 øgede biomasser af forskellige fiskearter 
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 en ændring i artssammensætningen med 

fiskearter, der er tilpasset revstrukturer 

 bedre tilstand for forskellige fiskearter på 

grund af et større og mere varieret 

fødegrundlag 

 en stigning i antallet af ældre individer på 

grund af den forventede reduktion i fis-

keritrykket. 

 Havpattedyr 

Kumulative påvirkninger af havpattedyr, 

især marsvin, kan forekomme hovedsage-

ligt på grund af støjforurening under ramning 

af fundamenter. Disse beskyttede arter kan 

blive væsentligt påvirket af, at der - hvis 

pæleramningen udføres på samme tid på 

andre steder inden for den eksklusive øko-

nomiske zone - ikke er plads nok til at undgå 

støjen.  

Planens kumulative virkninger på marsvine-

bestanden vil blive vurderet i overensstem-

melse med kravene i det tyske miljøministe-

riums støjbeskyttelseskoncept fra 2013. 

Pæleramningsaktiviteter, der har potentiale 

til at forstyrre marsvin på grund af støj i na-

turbeskyttelsesområderne eller i hele den 

eksklusive økonomiske zone i Nordsøen, 

skal koordineres på en sådan måde, at an-

delen af det berørte område altid forbliver 

under 10 % eller, i perioden fra 1. maj til 31. 

august, under 1 % i delområde I i naturbes-

kyttelsesområdet "Sylt Outer Reef - Eastern 

German Bight". 

 Havfugle og rastende fugle 

Vertikale strukturer som platforme eller ha-

vvindmøller kan have forskellige effekter på 

rastende fugle, f.eks. tab af levesteder på 

grund af skræmme- og forstyrrelseseffekter 

eller øget kollisionsrisiko. Disse effekter blev 

diskuteret i kapitel Fehler! Verweisquelle 

konnte nicht gefunden werden. af udkas-

tet til miljørapport for område N-9.2 og under 

hensyntagen til de mulige tekniske scena-

rier med hensyn til mølleparametrene. En y-

derligere projektspecifik vurdering vil blive 

udført som en del af miljøkonsekvensvur-

deringen for det enkelte projekt og over-

våget som en del af den efterfølgende obli-

gatoriske overvågning af anlægs- og drifts-

faserne for havmølleparkprojekter. For 

rastefugle kan tab af levesteder på grund af 

kumulative påvirkninger fra flere strukturer 

eller havvindmølleparker være særligt bety-

dningsfulde. 

For at kunne vurdere betydningen af kumu-

lative effekter på havfugle, skal alle 

påvirkninger vurderes på et artsspecifikt 

grundlag. Især arter i fugledirektivets bilag I, 

arter i underområde II af naturreservatet 

"Sylt Outer Reef - Eastern German Bight" og 

arter, for hvilke der allerede er konstateret 

en undgåelsesadfærd over for strukturer, 

skal tages i betragtning med hensyn til ku-

mulative effekter.  

Ved vurdering af kumulative effekter fra rea-

liseringen af havvindmølleparker skal der ta-

ges særligt hensyn til artsgruppen lom, med 

de truede og samtidig følsomme arter hjejle 

og storlom (GARTHE et al. 2018). GARTHE 

& HÜPPOP (2004) bekræfter lomviernes 

meget høje følsomhed over for strukturer. I 

forbindelse med kumulative effekter skal der 

tages højde for nabovindmølleparker samt 

vindmølleparker, der er placeret i den 

samme sammenhængende funktionelle 

rumlige enhed, der er defineret af fysisk og 

biologisk vigtige egenskaber for en art 

(f.eks. raste-, fælde-, føde- eller yngleo-

mråde). Ud over selve konstruktionerne skal 

påvirkninger fra skibstrafik (herunder drift og 

vedligeholdelse af kabler og platforme) også 

medtages. Aktuelle resultater fra un-

dersøgelser bekræfter skræmmeeffekten på 

lomvier udløst af skibe. Rødstrubede og 

sortstrubede lommer er blandt de mest 

følsomme fuglearter i den tyske del af 
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Nordsøen over for skibstrafik (MENDEL et 

al. 2019, FLIESSBACH et al. 2019, BUR-

GER et al. 2019). 

Siden 2009 har Federal Maritime and Hyd-

rographic Agency udført den kvalitative vur-

dering af kumulative effekter på lomvier in-

den for rammerne af godkendelsesprocedu-

rer ved hjælp af hovedkoncentrati-

onsområdet i overensstemmelse med posi-

tionspapiret fra det føderale miljøministe-

rium (2009). 

Definitionen af hovedkoncentrati-

onsområdet for lomvier i den tyske eksklu-

sive økonomiske zone i Nordsøen inden for 

rammerne af det tyske miljøministeriums po-

sitionspapir (2009) er en vigtig foranstalt-

ning for at sikre artsbeskyttelsen af de 

forstyrrelsesfølsomme arter hjejle og 

sortstrubet lom. Miljøministeriet har 

bestemt, at i forbindelse med fremtidige 

godkendelsesprocedurer for havvindmølle-

parker skal hovedkoncentrationsområdet 

bruges som benchmark for den kumulative 

vurdering af tab af lomviehabitat. 

Hovedkoncentrationsområdet tager hensyn 

til den vigtigste periode for arten, foråret. 

Baseret på de data, der var tilgængelige på 

det tidspunkt, hvor hovedkoncentrati-

onsområdet blev defineret i 2009, rummer 

hovedkoncentrationsområdet ca. 66 % af 

lomviebestanden i den tyske del af 

Nordsøen og ca. 83 % af bestanden i den 

eksklusive økonomiske zone om foråret og 

er derfor særlig vigtig med hensyn til popu-

lationsbiologi (Bundesumweltministerium 

2009) og en vigtig funktionel komponent i 

havmiljøet med hensyn til havfugle og raste-

fugle. Afgrænsningen af lomviernes hoved-

koncentrationsområde er baseret på datasi-

tuationen, som anses for at være meget 

god, og på ekspertanalyser, der finder bred 

videnskabelig accept. Området omfatter alle 

områder med meget høj og de fleste 

områder med høj lommetæthed i Tyske 

Bugt. På baggrund af aktuelle bestands-

beregninger er betydningen af det vigtigste 

koncentrationsområde for lomvier i den 

tyske del af Nordsøen og inden for den eks-

klusive økonomiske zone blevet bekræftet 

(BIOCONSULT SH et al. 2022, SCHWEM-

MER et al. 2019). 

Aktuelle resultater fra den operationelle 

overvågning af havvindmølleparker og fors-

kningsprojekter viser konsekvent, at 

lomviernes undvigelsesadfærd over for ha-

vvindmølleparker er langt mere udtalt, end 

det var forventet i de oprindelige godkendel-

sesbeslutninger for vindmølleparkpro-

jekterne. Et "beregnet totalt tab" af le-

vesteder inden for en radius af 5,5 km om-

kring havvindmølleparker anses nu for at 

være videnskabeligt accepteret (se kapitel 

4.8.1 af udkastet til miljørapport for område 

N-9.2). Den arealrelaterede forringelse i 

hovedkoncentrationsområdet ved havvind-

mølleparker er således allerede større end 

oprindeligt antaget (jf. Bundesamt für See-

schifffahrt und Hydrographie 2020a). 

Området, hvor lokalitet N-9.2 ligger, bruges 

dog kun i mindre omfang af lomvier som 

passageområde i trækperioderne. Ifølge 

den nuværende viden er dette område og 

dets omgivelser placeret uden for de 

vigtigste rastepladser for lomvier i den tyske 

del af Nordsøen.  

Baseret på de tilgængelige data fra fors-

kningsprojekter og overvågning af vind-

mølleparkklynger har Federal Maritime and 

Hydrographic Agency konkluderet, at 

område N-9.2 og dets omgivelser ikke er af 

stor betydning for rastebestanden af storlom 

i den tyske del af Nordsøen. Område N-9.2 

ligger i en afstand på > 60 km fra hovedkon-

centrationsområdet vest for Sylt. Yderligere 

kumulative effekter fra opførelsen af en 

vindmøllepark på lokalitet N-9.2 forventes 

derfor højst at være ubetydelige. 
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Nyere og mere aktuelle resultater og 

oplysninger om undvigeadfærd hos nogle 

havfuglearter, især lomvien, er tilgængelige 

fra overvågning og forskning og er blevet in-

kluderet i overvejelserne i afsnit 4.8.1 af ud-

kastet til miljørapport for område N-9.2. 

Samlet set er viden om lomviernes undvi-

geadfærd heterogen. I modsætning til arts-

gruppen lomvier har det endnu ikke været 

muligt at udlede et "beregnet totaltab" som i 

GARTHE et al. (2018) i nærheden af vind-

mølleparker. På grund af størrelsen af den 

nordvesteuropæiske bestand af lomvier og 

deres store udbredelse i den tyske eksklu-

sive økonomiske zone kan ingen funktionel 

rumlig enhed defineres som et raste-, fælde-

, fouragerings- eller yngleområde i henhold 

til den nuværende viden. På nuværende tid-

spunkt er der ingen tilstrækkeligt konkrete 

resultater til at muliggøre en pålidelig kvan-

tificering af kumulative effekter med hensyn 

til mulig forringelse af lomviernes le-

vesteder. I miljøvurderingen på et af de 

næste planlægningsniveauer bør der læg-

ges særlig vægt på den videre udvikling af 

resultaterne om lomviernes undvigelsesad-

færd, især på baggrund af den delvist øgede 

betydning af område N-9.2 for lomvier og 

alkefugle i perioden efter yngletiden. 

 Trækfugle 

Den potentielle trussel mod fugletrækket 

skyldes ikke kun virkningerne af det enkelte 

projekt, i dette tilfælde et projekt på område 

N-9.2, men også kumulativt i forbindelse 

med andre godkendte eller allerede opførte 

vindmølleparkprojekter i nærheden af 

område N-9.2 eller i de vigtigste trækretnin-

ger.  

Omgivelserne til område N-9.2 i område N-

6 har allerede en havvindmøllepark. Nord 

for område  

N-9.2, og dermed uden for de vigtigste mig-

rationsretninger, ligger de tre vindmøllepar-

ker i drift "Deutsche Bucht", "Veja Mate" og 

"BARD Offshore 1". I det nærliggende, men 

ikke direkte tilstødende område N-7, er der 

område N-7.2 og et vindmølleparkprojekt 

under planlægning, som ligger i hovedflyve-

retningen til område N-9.2 med stærkere 

øst- eller vestkomponenter i flyveretnin-

gerne.  

Når man vurderer den potentielle kumula-

tive kollisionsrisiko, skal man tage højde for 

såkaldte trappeeffekter, som kan forårsages 

af højdeforskelle mellem møllerne i succes-

sive vindmølleparker. For trækkende fugle 

kan møllerne bag hinanden være mere eller 

mindre synlige på grund af størrelses-

forskellene, hvilket potentielt kan øge kollisi-

onsrisikoen.  

I forhold til område N-9.2 kan der opstå trap-

peeffekter under følgende forudsætninger: 

Med stærke øst-vest-komponenter i  

Om foråret i hovedvandringsretningen syd-

vest-nordøst, hvis der realiseres mindre el-

ler større møller (ifølge scenarie 1) på loka-

litet N-9.2 end på lokalitet N-7.2. Om foråret 

i hovedvandringsretningen sydvest-nordøst, 

hvis der realiseres mindre møller (ifølge sce-

narie 1) på lokalitet N-9.2 end dem, der er 

planlagt for vindmølleparken nord for N-7.2. 

Om efteråret i hovedtrækretningen nordøst-

sydvest, hvis større møller (ifølge scenarie 

2) realiseres på lokalitet N-9.2 end dem, der 

er planlagt i vindmølleparkprojektet nord for 

N-7.2. Fuglene vil først flyve i hovedtrækret-

ningen mod de mindre møller i vindmølle-

parkprojekterne i område N-8, derefter mod 

de større møller i vindmølleparkprojektet 

nord for N-7.2 og til sidst mod de endnu 

større møller på område N-9.2.  

Synligheden af møllerne på område N-9.2 

vil formentlig være begrænset til de roter-

ende rotorer. 

Disse overvejelser er baseret på nogle an-

tagelser, der er meget usikre på baggrund af 

den nuværende planlægningsstatus.  
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Under normale trækforhold, som foretræk-

kes af trækfugle, er der indtil videre ingen 

beviser for nogen arter, at fuglene ikke gen-

kender og undgår forhindringer, eller at de 

udelukkende trækker inden for farezonen 

for de anvendte typer installationer. 

Potentielt farlige situationer er uventet tåge 

og regn, som fører til dårlig sigtbarhed og lav 

flyvehøjde. Sammenfaldet mellem dårligt 

vejr og såkaldte massetræk er særligt prob-

lematisk.  

Forskningsresultater opnået på FINO1-fors-

kningsplatformen viser, at de fleste fugle fly-

ver under 200 m på regnfulde nætter. Desu-

den flyver fuglene mere i god sigtbarhed (> 

10 km) end i middel sigtbarhed (3-10 km) (> 

10 km) om efteråret.  

(HÜPPOP et al. 2005). Kollisionsrisikoen for 

dagtrækkende fugle og havfugle anses dog 

generelt for at være lav.  

Kumulative påvirkninger kan også føre til en 

forlængelse af trækvejen for trækfugle. Den 

potentielle forringelse af fugletrækket i form 

af en barriereeffekt afhænger af mange fak-

torer, især vindmølleparkernes orientering i 

forhold til de vigtigste trækretninger skal ta-

ges i betragtning. Hvis man antager, at 

hovedtrækretningen er sydvest til nordøst 

og omvendt, udgør vindmølleparker i 

samme eller et andet område, der støder op 

til hinanden i denne retning, en ensartet bar-

riere, så det er muligt, at trækfugle vil tage 

undvigelsesmanøvrer. Det er kendt, at no-

gle arter undgår vindmølleparker, dvs. flyver 

horisontalt rundt om eller over dem. Ud over 

observationer på land er denne adfærd også 

blevet påvist offshore (f.eks. KAHLERT et 

al. 2004, AVITEC RESEARCH GBR 

2015b). Undvigelsesreaktioner forekom i 

forskellige retninger, men en omvendt mig-

ration blev ikke observeret (KAHLERT et al. 

2004). AVITEC RESEARCH GBR (2015) 

observerede undvigelsesadfærd hos 

ænder, suler, alkefugle, dværgmåger og 

krybskytter under langtidsundersøgelser.  

I betragtning af de vigtigste trækretninger fra 

nordøst til sydvest for efterårstrækket og fra 

sydvest til nordøst for forårstrækket ligger 

de ovenfor beskrevne projekter i den 

trækretning, hvor der kan opstå barriereef-

fekter i kumulation med område N-9.2. Hvis 

man tager de vigtigste trækretninger fra 

nordøst til sydvest og omvendt i betragtning, 

resulterer forekomsten af barriereeffekter i 

undvigelsesbevægelser på ca. 40-45 km; 

hvis man tager stærkere øst- eller vestkom-

ponenter i betragtning, resulterer det i und-

vigelsesbevægelser af mindre omfang, hvis 

den oprindelige trækrute genoptages efter 

undvigelsesbevægelsen.  

I tilfælde af direkte overflyvning ville trækaf-

standen over den tyske bugt være ca. 150 

km (BRUST & HÜPPOP 2022). Men trækket 

foregår naturligvis ikke i en lige linje. 

Trækfugle foretager ændringer og kurskor-

rektioner flere gange langs trækruten 

(KELSEY et al. 2021). Længden af trækru-

ten er derfor generelt underlagt en vis varia-

tion, der påvirkes af naturlige faktorer som 

vinddrift (HORTON et al. 2016). Typisk er de 

fleste trækfugle i stand til at kompensere for 

den ekstra indsats, som vejret forårsager, 

ved at hvile i længere perioder. Derfor for-

ventes det ikke, at det ekstra energibehov, 

der kan være nødvendigt, vil føre til en trus-

sel mod fugletrækket. 

Det skal bemærkes, at der ikke er tilstræk-

kelige empiriske data om undvigeadfærd for 

gruppen af  

N-9.2 og som primært trækker om natten, er 

der ikke tilstrækkelige empiriske data om 

undgåelsesadfærd. Det er derfor stadig u-

sikkert, om sangfugle flyver over store 

områder (makroundvigelse) (SCHULZ et al. 

2014, WELCKER & VILELA 2019) eller fly-

ver gennem havvindmølleparker i en vis af-

stand fra de enkelte vindmøller (meso- og 
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mikroundvigelse) (SCHULZ et al. 2014, 

AUMÜLLER et al. 2019). At flyve gennem 

havvindmølleparker kan resultere i en øget 

kollisionsrisiko. Hvorvidt en øget risiko er 

forbundet med en øget kollisionsrate, er sta-

dig uklart på grund af den nuværende util-

strækkelige datasituation.  

I betragtning af den eksisterende viden om 

de forskellige fuglearters trækadfærd og 

den aktuelle viden, kan det ikke antages, at 

der vil opstå en væsentlig trussel mod 

fugletrækket som følge af opførelsen og drif-

ten af en vindmøllepark på område N-9.2, 

når der tages højde for den kumulative ef-

fekt af de havmølleparkprojekter, der al-

lerede er godkendt eller under planlægning. 

Flyvning omkring eller gennem projekterne 

forventes på nuværende tidspunkt ikke at 

have en væsentlig negativ effekt på den vi-

dere udvikling af bestandene. 

Det skal tages i betragtning, at denne prog-

nose er lavet i henhold til den nuværende vi-

denskabelige og teknologiske status under 

forudsætninger, der endnu ikke er egnede til 

at sikre grundlaget for fugletræk på tilfreds-

stillende vis. Der er huller i viden, især med 

hensyn til den artsspecifikke trækadfærd 

under dårlige vejrforhold (regn, tåge), og 

hvordan dette påvirker kollisionsrisikoen. 

 Grænseoverskridende 

effekter 

Den strategiske miljøvurdering konkluderer, 

at der i henhold til den nuværende viden 

ikke kan forventes nogen væsentlig 

påvirkning fra område N-9.2 på den bes-

kyttede ressource havfugle og rastefugle, 

da området på den ene side ikke er af særlig 

betydning for havfugle og rastefugle, og på 

den anden side indikerer de forudsigelige 

reaktioner hos de enkelte arter ikke nogen 

væsentlig forringelse af de lokale bestande.  

Lejlighedsvis observeres flyvefærdige 

lomvier fra de britiske kolonier i nærheden af 

lokalitet N-9.2. En øget betydning for alke-

fugle i perioden efter ynglesæsonen kunne 

også observeres i de aktuelle undersøgel-

ser af område N-9. Det nærmeste EU-fug-

lereservat "Friese Front" på den hollandske 

side ligger 27 km væk, så en grænseo-

verskridende langdistanceeffekt af en ha-

vvindmølleparker i område N-9.2 på dette 

reservat kan også udelukkes.  

  Vurdering af beskyttelse af 

biotoper 

Da der ifølge den nuværende viden ikke fo-

rekommer biotoper, der er beskyttet i hen-

hold til artikel 30 i den føderale naturbeskyt-

telseslov, i område N-9.2, kan væsentlige 

forringelser af lovligt beskyttede biotoper i 

henhold til artikel 30, stk. 2, i den føderale 

naturbeskyttelseslov udelukkes (kap. Feh-

ler! Verweisquelle konnte nicht gefunden 

werden. af udkastet til miljørapport for 

område N-9.2). 

 Vurdering af 

artsbeskyttelsesloven 

Vurderingen af artsbeskyttelsen i henhold til  

§ 44, stk. 1, i den tyske naturbeskyttelseslov 

behandles i kapitel Fehler! Verweisquelle 

konnte nicht gefunden werden. udkastet 

til miljørapporten for område N-9.2 kommer 

til den konklusion, at overholdelse af plan-

lægningsprincipperne i områdeudviklings-

planen 2023 og de undgåelses- og 

afhjælpningsforanstaltninger, der re-

gelmæssigt specificeres af Federal Maritime 

and Hydrographic Agency inden for ram-

merne af den individuelle godkendelsespro-

cedure, i henhold til den nuværende viden 

med den nødvendige sikkerhed vil forhindre 

opfyldelsen af de forbudte arter i henhold til 

artsbeskyttelsesloven. 
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 Gennemgang af 

områdebeskyttelse  

Vurderingen af planens potentielle 

påvirkninger med hensyn til udviklingen af 

område N-9.2 har vist, at der ikke vil være 

nogen væsentlige negative påvirkninger i 

forbindelse med opførelsen af faciliteterne 

og udlægningen og driften af søkabelsyste-

mer.  

Naturbeskyttelsesområderne "Sylter Au-

ßenriff - Östliche Deutsche Bucht" (Sylts 

ydre rev - østlige tyske bugt) i en afstand af 

54,1 km fra område N-9.2, "Borkum Riff-

grund" (Borkum Revgrund) i en afstand af 

51,7 km, "Doggerbank" (Doggerbanke) i en 

afstand af 114,4 km og "Nationalpark Nie-

dersächsisches Wattenmeer" (Nationalpark 

Niedersächsisches Vadehav), som ligger i 

kysthavet i en afstand af mere end 50 km, 

ligger i den tyske eksklusive økonomiske 

zone i Nordsøen. 

En væsentlig forringelse af naturreservatet 

"Doggerbank" kan allerede udelukkes på 

grund af den lange afstand på mere end 100 

km fra område N-9.2, så der blev kun foreta-

get en foreløbig vurdering (screening) her.  

På grund af afstanden fra anlægsområde N-

9.2 til naturbeskyttelsesområderne "Borkum 

Riffgrund" og "Sylter Außenriff- Östliche 

Deutsche Bucht" på mere end 50 km kan 

anlægs-, installations- og driftsrelaterede 

påvirkninger af flora-fauna-habitattyperne 

"rev" og "sandbanke" med deres karakteris-

tiske og truede biotiske samfund og arter u-

delukkes. Afstanden til lokalitet N-9.2 ligger 

langt uden for de drivafstande, der diskute-

res i den tekniske litteratur, så der ikke kan 

forventes frigivelse af turbiditet, nærings-

stoffer og forurenende stoffer, der kan for-

ringe naturbeskyttelses- og flora-fauna-ha-

bitatområderne i deres komponenter, der er 

relevante for bevaringsmålene eller beva-

ringsformålet. Det samme gælder for fisk og 

cyklostomer på grund af afstandene til 

områderne. 

En væsentlig forringelse af naturbeskyttel-

sesområderne i den tyske eksklusive øko-

nomiske zone "Borkum Riffgrund" og "Sylt 

Outer Reef - Eastern German Bight" med 

hensyn til de der beskyttede marsvin, 

gråsæler og spættede sæler kan også u-

delukkes med den nødvendige sikkerhed 

under hensyntagen til planlægningsprincip-

perne i Area Development Plan 2023 om 

støjbekæmpelse og passende foranstaltnin-

ger inden for rammerne af håndhævelse. 

Især kan eventuelle påvirkninger fra byg-

gerelaterede støjemissioner forebygges ef-

fektivt ved at specificere støjdæmpende fo-

ranstaltninger og koordinere dem med 

andre projekters byggeforanstaltninger.  

I den forbindelse indeholder arealudviklings-

planen 2023 omfattende specifikationer i 

planlægningsprincipperne 6.1.9 og 6.1.11 i 

forbindelse med miljøministeriets støjbes-

kyttelseskoncept (miljøministeriet 2013), 

som er bindende for godkendelsesproce-

duren i henhold til § 6, stk. 9, sætning 2 i lo-

ven om vindenergi på havet. Med hensyn til 

de havfuglearter, der er beskyttet i naturre-

servatet "Sylter Außenriff - Östliche Deut-

sche Bucht", kan en væsentlig påvirkning 

også udelukkes med den nødvendige sik-

kerhed baseret på den nuværende viden på 

grund af afstanden. 

 Planlagte foranstaltninger til 

at undgå, reducere og 

udligne væsentlige negative 

påvirkninger af havmiljøet 

I henhold til miljøvurderingslovens § 40, stk. 

2, indeholder miljørapporten en beskrivelse 

af de planlagte foranstaltninger til at foreby-

gge, begrænse og så vidt muligt kompen-

sere for væsentlige negative miljøpåvirknin-

ger som følge af gennemførelsen af planen. 
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Mens enkelte afværge-, reduktions- og kom-

pensationsforanstaltninger allerede kan 

påbegyndes på planlægningsniveau, kom-

mer andre først i spil under selve implemen-

teringen. 

Med hensyn til planlægning af undgåelses- 

og afhjælpningsforanstaltninger indeholder 

områdeudviklingsplanen allerede rumlige 

og tekstmæssige specifikationer, som i 

overensstemmelse med de miljøbeskyttel-

sesmål, der er fastsat deri, tjener til at undgå 

eller reducere væsentlige negative virknin-

ger af gennemførelsen af områdeudviklings-

planen på havmiljøet. Bestemmelserne i 

områdeudviklingsplanen er taget i betragt-

ning i egnethedstesten. På grund af den 

konkrete henvisning til området kan foran-

staltningerne også specificeres her, eller der 

kan specificeres yderligere foranstaltninger. 

I den efterfølgende godkendelsesprocedure 

tilføjes projektspecifikke eller stedsspeci-

fikke foranstaltninger, der relaterer til det 

specifikke planlagte projekt. 

Inden for rammerne af egnethedsvurderin-

gen kan foranstaltninger i henhold til § 12, 

stk. 5, nr. 3, i lov om vindenergi på havet fo-

reslås som specifikationer for det efterføl-

gende projekt med henblik på at fastslå 

områdets egnethed, hvis opstilling og drift af 

vindmøller på området ellers sandsynligvis 

ville forringe kriterier og hensyn i henhold til 

§ 10, stk. 2, i lov om vindenergi på havet.  

Vurderingen af stedets egnethed med hen-

syn til en trussel mod havmiljøet er bl.a. 

baseret på data fra den indledende un-

dersøgelse.  

For at undgå farer for havmiljøet fra støje-

missioner skal der træffes foranstaltninger, 

især under opførelsen af anlæggene. Disse 

foranstaltninger skal sikre, at arbejdet 

udføres så stille og kortvarigt som muligt, 

samtidig med at grænserne for lydtryk 

(SEL05) og det maksimale lydtrykniveau 

overholdes. Dette princip, især overholdel-

sen af maksimale værdier på 160 dB for 

lydhændelsesniveauet (SEL05) og 190 dB 

for spidsniveauet i en afstand af 750 m fra 

emissionspunktet, kan allerede forankres i 

egnethedsbestemmelsen, selv uden 

kendskab til de specifikke typer af anlæg. 

Senere, når godkendelsesmyndigheden 

kender de anvendte mølletyper og funda-

menter, bestiller den konkretiseringer, f.eks. 

om maksimalt tilladte varigheder. 

Ejerne af de havvindmølleparker, der skal 

færdiggøres parallelt, skal koordinere deres 

respektive pæleramningsaktiviteter for at 

undgå forstyrrelser i henhold til § 44, stk. 1, 

nr. 2, i den føderale naturbeskyttelseslov. 

Sammen med planlægningsdokumenterne 

skal projektudvikleren indsende dokumenter 

om konsekvensvurdering i henhold til § 15 i 

den føderale naturbeskyttelseslov og om 

kompensation i henhold til den føderale 

kompensationsforordning (kompensations-

koncept: præsentation af de planlagte kom-

pensationsforanstaltninger og indholds-

mæssig diskussion af kompensationsforan-

staltningerne) for at give godkendelsesmyn-

digheden det grundlag, der kræves i hen-

hold til § 15 i den føderale naturbeskyttel-

seslov for at kunne træffe afgørelse om tilla-

delsen af den planlagte forringelse. 

De krævede søkabelsystemer skal desig-

nes og lægges på en sådan måde, at de ne-

gative virkninger på havmiljøet forårsaget af 

kabelinduceret sedimentopvarmning re-

duceres så meget som muligt. Det skal 

sikres og påvises i godkendelsesproce-

duren, at sedimentet over kabelsystemet 

ikke opvarmes med mere end to Kelvin i en 

dybde af 20 cm under havbundens over-

flade. Godkendelsesmyndigheden skal ef-

terfølgende give påbud om mini-

mumsdækningen, om nødvendigt differen-

tieret i henhold til underafsnit, med 
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kendskab til de specifikke parametre. Pro-

ceduren for udlægning af søkabelsystemer 

skal vælges på en sådan måde, at den 

påbudte minimumsdækning opnås med den 

mindst mulige miljøpåvirkning. 

For at forebygge forurening af havmiljøet 

skal der ved planlægning og udførelse af an-

læg træffes foranstaltninger til at undgå eller 

reducere væsentlige emissioner under an-

læg og drift. Disse foranstaltninger skal 

sikre, at ingen emissioner af forurenende 

stoffer, støj og lys, som kan undgås i hen-

hold til det aktuelle tekniske niveau, kommer 

ud i havmiljøet. I det omfang sådanne emis-

sioner er nødvendige og uundgåelige af 

hensyn til skibs- og flytrafikkens sikkerhed, 

skal det sikres, at de giver anledning til så få 

gener som muligt. Den mindst mulige for-

ringelse skal sikres, f.eks. ved valg af an-

vendte driftsmaterialer, strukturelle sikker-

hedssystemer, passende overvågningsfo-

ranstaltninger og organisatoriske og te-

kniske sikkerhedsforanstaltninger. Dette 

gælder især for områderne brændstofskift, 

påfyldning af brændstof, korrosionsbeskyt-

telse, spildevand, drænvand, de anvendte 

dieselgeneratorer og beskyttelse mod gen-

nemskylning og kabler. 

For de individuelle krav, der er relevante for 

de enkelte beskyttede goder inden for ram-

merne af den strategiske miljøvurdering, 

henvises der til de respektive kapitler i 

denne miljørapport samt til egnetheds-

bestemmelsen (§§ 4-16). 

 Alternativ vurdering 

I henhold til artikel 5, stk. 1, sætning 1, i di-

rektivet om strategisk miljøvurdering sam-

menholdt med kriterierne i bilag I, litra h), i 

direktivet om strategisk miljøvurdering og § 

40, stk. 2, nr. 8, i miljøvurderingsloven inde-

holder miljørapporten en kort beskrivelse af 

grundene til valget af de rimelige alternati-

ver, der er undersøgt.  

I princippet kan forskellige typer af alternati-

ver overvejes i en alternativvurdering, især 

strategiske, rumlige eller tekniske alternati-

ver. Forudsætningen er altid, at disse er ri-

melige eller kan overvejes seriøst.  

Alternativerne undersøges allerede som en 

del af den forudgående strategiske miljøvur-

dering for landudviklingsplanen 2023. På 

dette planlægningsniveau drejer det sig 

primært om det konceptuelle/strategiske de-

sign, den fysiske placering og tekniske alter-

nativer. 

I forbindelse med egnethedstesten er det 

derfor kun alternativer, der vedrører det spe-

cifikke område, der skal undersøges i hen-

hold til specifikationerne i landudviklingspla-

nen, i dette tilfælde N-9.2, der skal overvejes 

i forhold til stratificering mellem instrumen-

terne. Disse kan primært være procedu-

remæssige alternativer, dvs. det (tekniske) 

design af faciliteterne i detaljer (BALLA et al. 

2009). Samtidig er det nøjagtige design af 

de faciliteter, der skal opføres på stedet, 

endnu ikke fastlagt på tidspunktet for eg-

nethedstesten. Undersøgelsen af alternati-

ver med hensyn til det konkrete design af 

det senere projekt kan derfor kun finde sted 

i den efterfølgende planlægningsgodkendel-

sesprocedure. På dette tidspunkt skal der 

derfor kun undersøges alternativer, der 

vedrører det respektive område, og som al-

lerede kan gennemføres uden detaljeret vi-

den om det konkrete byggeprojekt. Gen-

nemførelsen af projektet med forskellige an-

lægskoncepter på grundlag af modelscena-

rier kan overvejes. De to alternative scena-

rier adskiller sig især med hensyn til antallet 

af møller, der skal opstilles for at opnå den 

kapacitet, der skal installeres (Scenarie 1: 

133 møller vs. Scenarie 2: 67 møller) samt 

navhøjde og rotordiameter, hvorfra den 
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samlede højde af de enkelte vindmøller re-

sulterer (ca. 270 m vs. 385 m).  

Som følge heraf kan ingen af de to scenarier 

vurderes som klart at foretrække på grund af 

deres lavere miljøpåvirkning. Vurderingen 

er snarere forskellig afhængigt af det bes-

kyttede gode. Scenarie 2 er f.eks. mere for-

delagtigt med hensyn til de beskyttede go-

der jord og benthos, da det mindre antal 

vindmøller og den beskyttelse mod gen-

nemskylning, der er forbundet med hver 

mølle, betyder, at hårdt substrat fra andre 

steder introduceres. For fuglefaunaen for-

ventes det lavere antal møller og det mindre 

område, der dækkes af rotorbladene i sce-

narie 1, derimod at have en lidt lavere ind-

virkning.  

Et andet alternativ er at evaluere brugen af 

forskellige funderingstyper. Sugebøtte, 

vibropæl eller gravitationsfundament disku-

teres som tænkelige alternativer til 

fundering af installationer ved hjælp af ram-

mede pælefundamenter til den tyske eksklu-

sive økonomiske zone i Nordsøen. 

I henhold til den nuværende status skal det 

bemærkes i scenarie 2, at grænsevær-

dierne for støjbeskyttelse overskrides, når 

man bruger den tidligere teknologi til 

pælefundering på grund af den øgede fun-

damentsdiameter. Derfor er der behov for y-

derligere udvikling til fundering af anlæg i 

dette scenarie. 

Der findes kun meget begrænsede 

oplysninger om de ovennævnte funda-

menttyper. Især er der utilstrækkelig viden 

fra overvågningen af sammenlignelige offs-

hore-installationer. På baggrund af den 

nuværende viden om de specifikke para-

metre og især om påvirkningerne af de 

forskellige beskyttede goder under anlæg 

og drift, kan miljøpåvirkningerne fra disse 

fundamenttyper ikke bestemmes, beskrives 

og vurderes.  

En detaljeret gennemgang af disse alterna-

tiver er derfor udelukket, da de nødvendige 

oplysninger ikke kan fremskaffes med en ri-

melig indsats. 

 Planlagte foranstaltninger til 

overvågning af 

indvirkningen af 

implementeringen af 

landudviklingsplanen på 

miljøet 

 

De potentielle væsentlige virkninger på 

miljøet som følge af planens gennemførelse 

skal overvåges i overensstemmelse med § 

45 i loven om vurdering af virkninger på 

miljøet. Dette er for at gøre det muligt at 

identificere uforudsete negative påvirknin-

ger på et tidligt tidspunkt og træffe passende 

afhjælpende foranstaltninger. 

I henhold til § 40, stk. 2, nr. 9, i miljøvur-

deringsloven skal miljørapporten derfor an-

give de foranstaltninger, der er planlagt til 

overvågning af de væsentlige virkninger af 

planens gennemførelse på miljøet. Ansvaret 

for overvågningen ligger hos Federal Mari-

time and Hydrographic Agency, da det er 

den kompetente myndighed for den strate-

giske miljøvurdering (se artikel 45, stk. 2, i lo-

ven om miljøvurdering). Som det fremgår af 

artikel 45 (5) i miljøvurderingsloven, kan eks-

isterende overvågningsmekanismer bruges til 

at undgå overlapning af overvågningsarbe-

jdet. 

Med hensyn til de planlagte overvågningsfo-

ranstaltninger skal det bemærkes, at den e-

gentlige overvågning af potentielle påvirknin-

ger af havmiljøet først kan begynde på det tid-

spunkt, hvor planen implementeres, dvs. når 

projektet er realiseret på lokalitet N-9.2. Der 

kan dog ikke udføres generel forskning inden 

for rammerne af overvågningen. Derfor er den 
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projektrelaterede overvågning af projektets 

indvirkning på lokaliteten og dens omgivel-

ser af særlig betydning. 

Den væsentlige opgave med at overvåge 

egnethedsbestemmelsen i samspil med 

udviklingsplanen for området samt de indivi-

duelle planlægningsgodkendelsesprocedurer 

er at samle og evaluere resultaterne fra de 

forskellige faser af overvågningen. Vurderin-

gen vil også omfatte de uforudsete væsentlige 

virkninger af planens gennemførelse på ha-

vmiljøet og gennemgangen af miljørapportens 

prognoser. Den påtænkte procedure for 

dette, de planlagte foranstaltninger til over-

vågning af de potentielle virkninger af pla-

nerne og de nødvendige metoder og data er 

beskrevet i miljørapporten om områdeudvi-

klingsplanen 2023 for den tyske del af 

Nordsøen i kapitel 9.9.

 


